¶ Sed in specie traditur exemplum de debitore qui passus sit, creditorem tractare litem super proprietate pignoris. Nam hæc sententia præjudicat, & nocet ipsi debitori, cui verè competit hujusce quæstionis defensio. Ita sanè patet in d. l. sepè. juxta communem & vulgarem lectionem, quæ itidem constat in ipsis Gregorii Haloandri codicibus. At in Florentinis Pandectis, quæ nuper opera Taurelii typis traditæ fuere, non subjicitur hoc exemplum, imò potius alterum de creditore, qui patitur causam super proprietate pignoris agi, & tractari cum debitore: nam sententia in hac lite lata præjudicat ipsi creditori. Atque hæc Pisana littera, ut fatetur Accursius in d. l. sepè. Prior verò littera probata fuit à multis, quam tamen falso Pisanam esse censet gl. in d. c. pen. regia verò l. 19. paulò antè adducta manifestè recipit & admittit Pisanam lectionem. Idcirco agendum est de utriusque exempli veritate.

¶ Primum equidem exemplum mirè conveniè videtur regulæ à Jurisconsulto traditæ: cum debitori propriè verè, ac primo loco comperat actio, vel defensio super pignoris proprietate. Et idèò si creditor agat,

agat, vel defendat causam in lite mota super proprietate pignoris sciente debitore, sententia lata contra eum, debitori praedicit, & nocet; non enim potest creditor invito debitore super hoc iure agere, nec defendere: tamen possit creditor invito debitore agere, & defendere causam super iure pignoris, & ne actione hypothecaria. In quo quidem exemplo potius est constituenda actio ipsius creditoris, quam defensio: cum non satis apte possit dici, creditorem vocatum ad iudicium super re pignori data, posse defendere jus pignoris, nisi ab eo tractetur de proprietate illius, & an debitor tempore dati pignoris fuerit illius dominus, & ejus proprietatem habuerit. Et nihilominus haec est distinctio magis recepta Doctorum consensu, ut creditor, licet non possit tractare litem super proprietate pignoris invito debitore, bene tamen eo nolente, & refragante possit agere hypothecaria, & tractare litem super iure pignoris: in qua controversia palam agitur, an res fuerit tempore dati pignoris in bonis debitoris. *l. ante omnia. ff. de probat. l. superatus. ff. de pignor. satis* etenim est creditori, ut obtineat in hypothecaria, quod probet, rem fuisse in bonis debitoris tempore contractus. *d. l. si superatus. in pr. l. & qua nondum. §. quod dicitur. ff. de pignor.* licet non probet, ipsum debitorem, tunc temporis dominium rei habuisse. Igitur quoties lis cum creditore agitur sciente debitore super illius rei proprietate, & dominio, tunc sententia lata praedicit, & nocet debitori propter regulam Jurisconsulti: quod si lis tantum tractetur super iure pignoris, & creditor velit probare, & allegaverit, rem in bonis debitoris fuisse: non tamen tractaverit, an verè fuerit illius, & sub ejus dominio: non nocebit etiam scienti debitori sententia lata contra creditorem. Ita equidem primam electionem conantur, & communem sensum defendere Zasius *in d. l. saepe. col. 7. idem in lib. singularium intellectuum. c. pen.* juxta veterem ejus operis editionem, quasi debitor in priori casu possit repellere creditorem à iudicio, & habeat primam ejus litis defensionem; posteriori verò non possit creditorem repellere à iudicio: & idèd e non noceat scientia litis motae: nec sententia super ea lata. Quod autem obiter diximus posse creditorem agere hypothecaria, & esse eidem satis, quòd probet rem illam tempore obligationis fuisse in bonis debitoris, nempe ab eo possideri bona fide, nec esse necessariam dominij probationem: tunc obtinet, cum arguitur contra eum, qui absque titulo rem possidet: ut expressim adnotantur Bart. *in l. si ab eo. ff. de pignor. & in leg. rem alienam col. 1. ff. de pignor. act. Buld. in l. mater. col. 1. Cod. de rei vendic. & in l. cum res. Cod. si res aliena pignori data sit. Corneus in cons. 288. lib. 4. Anton. Fanensis in tract. de pignorib. 3. memb. 2. partis, numer. 60. Tandem Bart. in dicta l. saepe. col. 2. exillimat, Sententiam latam contra creditorem, praedicare debitori scienti & tacenti, quoties ipse creditor agit hypothecaria adversus possessorem, qui ex eo per sententiam iudicium defenditur & absolvitur, quod probavit dominium illius rei sibi, non debitori competere. Quo quidem in casu necessarium est, quòd debitor sciverit non solum litem tractari cum creditore, sed in ea lite controversi de dominio ipsius rei. Idem erit, ubi creditor rem possidens actione reali convenitur, & sciente debitore condemnatur. Nam & tunc nocet debitori haec sententia: quasi secus sit, auctore Bart. si creditore agente reus fuerit absolutus ex eo quòd creditor non probavit dominium debitoris: nec rem in ejus bonis fuisse tempore obligationis, vel ex alia causa, quae non probat nec convincit, reum illius rei petita dominum esse, aut ejus dominium habere. Ita planè Bart. rem istam explicat: Cujus opinionem tenere & probare videntur Paul. Castr. Angel. Imol. *n. 19. & Didaci Covarr. Tom. II.**